UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

RESULTADO FINAL SELEÇÃO DE PRECEPTORES - PROGRAMA

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

REFERENTE AO EDITAL N. 02/2018
PROGRAD/RP Unespar

Apucarana - Letras

Aos 05  dias do mês de julho de 2018, na sala  10   do Campus da Unespar

de Apucarana , reuniram-se os(as) professores(as) Amábile Piacentine Drogui,
Francini Percinoto Poliseli Corrêa e Neluana Leuz de Oliveira Ferragini para fins
de seleção dos candidatos a preceptor ao Programa Institucional Residência
Pedagógica do Curso de Letras (Espanhol, Inglês e Português)  Após a análise
da documentação dos (3) candidatos inscritos, chegou-se ao seguinte resultado
para o curso de

 Letras Espanhol

Nome do Candidato Escola Resultado

Shirley Aparecida Ventrilho de
Souza

Colégio Estadual
Antonio dos Três
Reis de Oliveira

Classificada

Letras Inglês

Nome do Candidato Escola Resultado

Ludiéli Felício Martin
Colégio Estadual
Polivalente de
Apucarana

Classificada

Letras Português

Nome do Candidato Escola Resultado

Viviane Fernandes de Souza Viana
Colégio Estadual
Alberto Santos
Dumont

Classificada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

Apucarana – Pedagogia

 Aos quatro dias do mês de junho de 2018, na sala trinta e nove do Campus
da Unespar de Apucarana, reuniram-se os(as) professores(as) Eliane Paganini
da Silva e Marcos Antonio Dorigão para fins de seleção dos candidatos a
preceptor ao Programa Institucional Residência Pedagógica do Curso de
Pedagogia.  Após a análise da documentação dos (05) candidatos inscritos,
chegou-se ao seguinte resultado:

 Nome do Candidato Escola Resultado

1º Maristela Oliveira
Silva Catisti

Escola Municipal Fernando
Jose Acosta

Classificada

2º Maria Aparecida da
Silva

Escola Municipal Doutor
Osvaldo dos Santos Lima

Classificada

3º Isabel Vani Saragoza
Pudmovcki

Escola Municipal Senador
Marcos de Barros Freire

Classificada

4º Ariadine Tominato
Moraes

Escola Municipal Doutor
Osvaldo dos Santos Lima

Não Classificada

5º Viviane Vargas da
Costa

Escola Municipal Jose Brazil
Camargo

Não Classificada

Nome do voluntário para escolas
classificadas

Escola

Ariadine Tominato Moraes Escola Municipal Doutor Osvaldo dos
Santos Lima

Viviane Vargas da Costa Escola Municipal Jose Brazil Camargo

Apucarana- Matemática

Aos 29 dias do mês de junho e aos 06 dias do mês de julho de 2018, na sala do

PIBID do Campus da Unespar de Apucarana, reuniram-se os(as)

professores(as) Michele Regiane D. Veronez para fins de seleção dos

candidatos a preceptor ao Programa Institucional Residência Pedagógica do

Curso de Matemática.  Após a análise da documentação dos 4 (quatro)

candidatos inscritos, chegou-se ao seguinte resultado:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

 Nome do Candidato Escola Resultado

1º Andreia Delli Colli Polivalente Classificado

2º Fabiane de Carvalho de Silva Polivalente Classificado (lista

de espera)

3º Sebastião José Nogueira Cerávolo Não Classificado

4º Ivone de Almeida dos Santos Cerávolo Não Classificado

Campo Mourão – Matemática

Aos 05 dias do mês de julho de 2018, na sala D-5 do Campus da Unespar de

Campo Mourão, reuniram-se os(as) professores(as) Talita Secorun dos Santos

e Veridiana Rezende para fins de seleção dos candidatos a preceptor ao

Programa Institucional Residência Pedagógica do Curso de Matemática.  Após

a análise da documentação dos candidatos inscritos, chegou-se ao seguinte

resultado:

 Nome do

Candidato

Escola Resultado

1º Sara Batista Colégio Estadual de Campo

Mourão

Classificado

2º Sonia Maria

Feitosa Pinheiro

Colégio Estadual Professor

Darcy José Costa E. F. M.

Classificado

Campo Mourão - História

Aos 05 dias do mês de julho de 2018, na sala dos professores de História do

Campus da Unespar de Campo Mourão, reuniram-se os(as) professores(as)

Ricardo Marques de Mello e Fábio André Hahn para fins de seleção dos

candidatos a preceptor ao Programa Institucional Residência Pedagógica do

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

Curso de História.  Após a análise da documentação dos três candidatos

inscritos, chegou-se ao seguinte resultado:

 Nome do Candidato Escola Resultado

1º Daniela Moraes de

Almeida

Colégio Estadual de

Campo Mourão

Classificada

2º Alexandre Arienti

Ramos

Colégio Estadual

Professor Ivone Soares

Castanharo

Classificado

3º Bruna Gisele Vieira de

Almeida

Colégio Estadual

Professor Darcy José

Costa

Classificada

Paranaguá - Biologia

Aos 4 dias do mês de julho de 2018, na sala do Laboratório de Genética

Molecular e de Microbiologia do Campus da Unespar de Paranaguá, reuniram-

se os professores Tânia Zaleski e Josiane Ap. Gomes Figueiredo para fins de

seleção dos candidatos ao Programa Institucional Residência Pedagógica do

Curso de Ciências Biológicas. Após a análise da documentação dos 04 (quatro)

candidatos inscritos, chegou-se à seguinte classificação:

 Nome Nome completo do bolsista Escola Resultado

1º Michele Cristina Nether C. E. Arthur M. Ramos Classificada

2º Sérgio Roberto Tramujas C. E. José Bonifácio Classificada

3º
Fabiane Cruz pontes

Rodrigues

C. E. Alberto Gomes

Veiga
Classificada

4º Karina Domingos de Freitas C. E. Arthur M. Ramos  Classificada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

Paranaguá - Pedagogia

Aos 5 dias do mês de julho de 2018, na Biblioteca do Campus da Unespar de

Paranaguá, reuniram-se as professoras Elizabeth Regina Streisky de Farias,

Denise Maria Vaz Romano França,  Leociléa Aparecida Vieira  para fins de

seleção dos candidatos ao Programa Institucional Residência Pedagógica de

Pedagogia. Após a análise da documentação dos candidatos inscritos, chegou-

se à seguinte classificação:

 PRECEPTORES ESCOLA Resultado

1º

Cibelle Azevedo

Escola Municipal em Tempo

Integral Profa. Francisca Pessoa

Mendes

Classificada

2º

Ciliana de Oliveira

Escola Municipal em Tempo

Integral Profa. Arminda de Souza

Pereira

Classificada

3º
Maribel Leocádia

do Amaral

Escola Municipal em Tempo

Integral Prof. João Rocha dos

Santos

Classificada

União da Vitória - Pedagogia

Aos quatro dias do mês de julho de 2018, na sala de projetos do Campus da

UNESPAR de União da Vitoria reuniram-se as professoras Kelen dos Santos

Junges e Rosana Beatriz Ansai para fins de seleção dos candidatos a supervisor

ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência do Componente

Curricular Pedagogia do Curso de Licenciatura em Pedagogia. Após a análise

da documentação dos (Andréa Saldanha dos Santos, Débora Passos Guimarães

Roseli Vergopolan, candidatas inscritas, chegou-se ao seguinte resultado:

 Nome do Candidato Escola Resultado

1º Débora Passos Guimarães Escola Guia Lopes Classificada

2º Roseli Vergopolan Escola Serapião Classificada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

3º Priscilla Chaves Alves CEMEI Zuleika

Pigatto Barbosa

Classificada

Nome do voluntário para escolas

classificadas

Escola

Andréa Saldanha dos Santos CEMEI Zuleika Pigatto Barbosa

União da Vitória - Biologia

Aos 05 dias do mês de julho de 2018, na sala do colegiado do curso do Campus
da Unespar de União da Vitória, reuniram-se os(as) professores(as) Clóvis
Roberto Gurski para fins de seleção dos candidatos a preceptor ao Programa
Institucional Residência Pedagógica do Curso de Biologia.  Após a análise da
documentação dos três candidatos inscritos, chegou-se ao seguinte resultado:

 Nome do Candidato Escola Resultado

1º Maria Lúcia Checozzi de
Lima

Colégio Estadual José

de Anchieta

Classificada

2º João Maria Sant’anna Colégio Estadual São

Cristóvão – Ens. F. M e

Profis.

Classificado

3º Raul Juarez Ferreira Colégio Estadual Neusa

Domit

Classificado

Paranavaí – PR, 25 de junho de 2018.

Prof. Dra. Roberta Ravaglio Gagno
Coordenadora Institucional Residência Pedagógica

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR